
© NSZM ČR

ŘÍZENÍ OBCÍ 
A UDRŽITELNÝ ROZVOJ

… co nabízí 
Národní síť Zdravých měst ČR?

konference Efektivní veřejná správa | Břeclav, 18. října 2018



OSN: Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)
Agenda 2030 / ČR 2030



www.sdgs.cz

http://www.sdgs.cz/


centrální 
státní správa

město X
(úsc)

sítě, svazy 
obcí

město Y
(úsc)

>>  státní instituce
oficiální rámec, hodnocení kvality,
! motivace, ocenění

>>  sítě, svazy

sdílení know-how, 

intenzivní podpora pro kvalitu/UR 

>> jednotlivé město

každodenní postup ke 

kvalitě a udržitelnosti

Spolupráce aktérů – postup k UR a kvalitě



Zdravá města, obce, regiony v ČR 

2018

131 členů NSZM (města, kraje, mikroreg., MAS, obce) – 52% obyvatel ČR



NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST ČR

kvalita života, udržitelný rozvoj, zdraví 

mezinárodní program OSN-WHO

sdílení znalostí a dobré praxe,
praktické nástroje pro obce a regiony



7

NEJSME SAMI, 
KTEŘÍ „SOUTĚŽÍ“ 
O PŘÍZEŇ MĚST 

(    (A ZDROJE)

- SUSTAINABLE city
- SMART city
- RESILIENT city
- LOW CARBON city
- ENERGY city
- GREEN CAPITAL
- RESOURCE EFFICIENT AND PRODUCTIVE city
- ENVIRONMENTALLY FRIENDLY city 
- BIODIVERCITY
- ECOMOBILE city
- INCLUSIVE city
- HEALTHY city
- AGE-FRIENDLY city
- CREATIVE city 
- LOCAL AGENDA 21 (MA21)

- ISO, EFQM, CSR ….. 

….. a mnohé další







1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

2. Životní prostředí 

3. Udržitelná spotřeba a výroba 

4. Doprava a mobilita 

5. Zdraví 

6. Místní ekonomika a podnikání 

7. Vzdělávání a výchova 

8. Kultura a místní tradice 

9. Sociální prostředí 

10. Globální odpovědnost

+ 11. Venkov, zemědělství

Témata udržitelného rozvoje ve městě / regionu
dle mezinárodních Aalborských závazků udržitelných měst



11 TÉMAT 
udržitelného

města

Hodnocení,

Strategie,

Řízení

Dobrá 
praxe

Participace



11 TÉMAT 
udržitelného

města

Hodnocení/audity UR

Strategie

Řízení

Dobrá 
praxe

Participace



www.Metodika-UR.cz

http://www.metodika-ur.cz/


Audity udržitelného rozvoje – porovnání měst

www.porovnani.Audit-UR.cz

http://www.zdravamesta.cz/audit-ur-porovnani


15



nszm.cz/publikace

Metodiky pro města, koncepce, pilotní postupy

https://zdravamesta.cz/publikace


„PORTFOLIO“ - integrace systémů řízení kvality v obci

Přenos dobrých praxí

Řízení projektů

Řízení procesů

Personální řízení

Řízení rizik

Řízení změn

Řízení veřejnoprávní 
korporace

Strategické řízení

Řízení služeb

Služby úřadu

Služby VPK

Služby
„outsourcing“

Měření a 
monitoring

Řízení financí
Zainteresované

strany

Systém Výkon Klient

Řídící proměnné

Kvalita života dle principů UR



Praktické online nástroje pro úřady



11 TÉMAT 
udržitelného

města

Audity UR 
Strategie 

Řízení

Dobrá praxeParticipace





www.DobraPraxe.cz
[ více než 3.000 příkladů dobré praxe, videa, strategie, porovnání měst ]

[ 4.200 ]
inspirací

a dobrých praxí

http://www.dobra-praxe.cz/
http://www.mestomladym.cz/
http://www.mestoseniorum.cz/
http://www.mesto-pohyb.cz/




11 TÉMAT 
udržitelného

města

Audity UR 
Strategie 

Řízení

Dobrá 
praxe

Participace



www.ZdravaMesta.cz/Forum
[ celostátní přehled termínů setkání s veřejností ]

Fórum 
Zdravého města
 2018 proběhlo 

již 45 akcí
(plán 50 celkem)

http://www.zdravamesta.cz/Forum


Mladá a Školní fóra ve městech



Pocitové mapy a moderní způsoby hlasování  
- součást aktivit a průzkumů Zdravých měst



www.nszm.cz/

sluzby

https://zdravamesta.cz/sluzby


Reprezentace a hájení zájmů členů 
na MEZINÁRODNÍ a NÁRODNÍ úrovni







Jitka Boušková

Národní síť Zdravých měst ČR

E: nszm@nszm.cz
M: 606 755 373
W:  www.ZdravaMesta.cz

KONTAKT

www.facebook.com/NSZM.CZ
www.ZdravaMesta.cz/video

www.instagram.com/ZdravaMesta
twitter.com/ZdravaMesta

http://www.zdravamesta.cz/
http://www.facebook.com/NSZM.CZ
http://www.zdravamesta.cz/video
http://www.instagram.com/ZdravaMesta
https://twitter.com/ZdravaMesta



	O:\VEDOUCÍ ODBORŮ\konference20181018\K převodu do pdf\06 NSZM.pptx

